
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 13 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3596/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 1 ano, GAMA MINERADORA EIRELI, 

a pesquisar AREIA no(s) Município(s) de SÃO LEOPOLDO/RS, numa 

área de 6,48ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

29°45'31,054''S/51°09'10,743''W;29°45'31,054''S/51°09'09,796'

'W;29°45'31,385''S/51°09'09,796''W;29°45'31,385''S/51°09'08,8

35''W;29°45'31,704''S/51°09'08,835''W;29°45'31,704''S/51°09'0

7,923''W;29°45'32,010''S/51°09'07,923''W;29°45'32,010''S/51°0

9'05,885''W;29°45'32,329''S/51°09'05,885''W;29°45'32,329''S/5

1°09'04,791''W;29°45'32,649''S/51°09'04,791''W;29°45'32,649''

S/51°09'03,598''W;29°45'32,982''S/51°09'03,598''W;29°45'32,98

2''S/51°09'02,389''W;29°45'33,316''S/51°09'02,389''W;29°45'33

,316''S/51°09'01,196''W;29°45'33,663''S/51°09'01,196''W;29°45

'33,663''S/51°08'55,394''W;29°45'33,367''S/51°08'55,394''W;29

°45'33,367''S/51°08'54,416''W;29°45'33,064''S/51°08'54,416''W

;29°45'33,064''S/51°08'53,752''W;29°45'32,718''S/51°08'53,752

''W;29°45'32,718''S/51°08'53,204''W;29°45'32,241''S/51°08'53,

204''W;29°45'32,241''S/51°08'52,640''W;29°45'31,867''S/51°08'

52,640''W;29°45'31,867''S/51°08'51,993''W;29°45'31,491''S/51°

08'51,993''W;29°45'31,491''S/51°08'51,346''W;29°45'31,131''S/

51°08'51,346''W;29°45'31,131''S/51°08'50,683''W;29°45'30,741'

'S/51°08'50,683''W;29°45'30,741''S/51°08'50,035''W;29°45'30,3

81''S/51°08'50,035''W;29°45'30,381''S/51°08'49,339''W;29°45'2

9,991''S/51°08'49,339''W;29°45'29,991''S/51°08'48,708''W;29°4

5'29,631''S/51°08'48,708''W;29°45'29,631''S/51°08'48,094''W;2

9°45'29,212''S/51°08'48,094''W;29°45'29,212''S/51°08'47,497''

W;29°45'28,823''S/51°08'47,497''W;29°45'28,823''S/51°08'46,85

0''W;29°45'28,445''S/51°08'46,850''W;29°45'28,445''S/51°08'46

,241''W;29°45'28,068''S/51°08'46,241''W;29°45'28,068''S/51°08

'45,627''W;29°45'27,686''S/51°08'45,627''W;29°45'27,686''S/51



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 14 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°08'45,013''W;29°45'27,314''S/51°08'45,013''W;29°45'27,314''S

/51°08'44,413''W;29°45'26,928''S/51°08'44,413''W;29°45'26,928

''S/51°08'43,784''W;29°45'26,566''S/51°08'43,784''W;29°45'26,

566''S/51°08'43,202''W;29°45'26,205''S/51°08'43,202''W;29°45'

26,205''S/51°08'42,555''W;29°45'25,843''S/51°08'42,555''W;29°

45'25,843''S/51°08'41,890''W;29°45'25,490''S/51°08'41,890''W;

29°45'25,490''S/51°08'41,233''W;29°45'25,125''S/51°08'41,233'

'W;29°45'25,125''S/51°08'40,513''W;29°45'24,772''S/51°08'40,5

13''W;29°45'24,772''S/51°08'39,764''W;29°45'24,423''S/51°08'3

9,764''W;29°45'24,423''S/51°08'38,932''W;29°45'24,102''S/51°0

8'38,932''W;29°45'24,102''S/51°08'37,851''W;29°45'23,781''S/5

1°08'37,851''W;29°45'23,781''S/51°08'36,756''W;29°45'23,444''

S/51°08'36,756''W;29°45'23,444''S/51°08'35,620''W;29°45'23,09

1''S/51°08'35,620''W;29°45'23,091''S/51°08'34,641''W;29°45'22

,746''S/51°08'34,641''W;29°45'22,746''S/51°08'33,689''W;29°45

'22,401''S/51°08'33,689''W;29°45'22,401''S/51°08'32,645''W;29

°45'22,072''S/51°08'32,645''W;29°45'22,072''S/51°08'31,546''W

;29°45'21,751''S/51°08'31,546''W;29°45'21,751''S/51°08'30,175

''W;29°45'21,442''S/51°08'30,175''W;29°45'21,442''S/51°08'26,

204''W;29°45'21,539''S/51°08'26,204''W;29°45'21,539''S/51°08'

25,808''W;29°45'22,824''S/51°08'25,808''W;29°45'22,824''S/51°

08'28,930''W;29°45'23,136''S/51°08'28,930''W;29°45'23,136''S/

51°08'30,435''W;29°45'23,473''S/51°08'30,435''W;29°45'23,473'

'S/51°08'31,830''W;29°45'23,801''S/51°08'31,830''W;29°45'23,8

01''S/51°08'33,123''W;29°45'24,130''S/51°08'33,123''W;29°45'2

4,130''S/51°08'34,176''W;29°45'24,459''S/51°08'34,176''W;29°4

5'24,459''S/51°08'35,183''W;29°45'24,772''S/51°08'35,183''W;2

9°45'24,772''S/51°08'36,093''W;29°45'25,110''S/51°08'36,093''

W;29°45'25,110''S/51°08'36,962''W;29°45'25,447''S/51°08'36,96

2''W;29°45'25,447''S/51°08'37,784''W;29°45'25,808''S/51°08'37

,784''W;29°45'25,808''S/51°08'38,534''W;29°45'26,178''S/51°08

'38,534''W;29°45'26,178''S/51°08'39,245''W;29°45'26,531''S/51

°08'39,245''W;29°45'26,531''S/51°08'40,003''W;29°45'26,893''S

/51°08'40,003''W;29°45'26,893''S/51°08'40,761''W;29°45'27,230

''S/51°08'40,761''W;29°45'27,230''S/51°08'41,472''W;29°45'27,

596''S/51°08'41,472''W;29°45'27,596''S/51°08'42,137''W;29°45'

27,966''S/51°08'42,137''W;29°45'27,966''S/51°08'42,784''W;29°

45'28,335''S/51°08'42,784''W;29°45'28,335''S/51°08'43,588''W;

29°45'28,624''S/51°08'43,588''W;29°45'28,624''S/51°08'44,165'

'W;29°45'29,085''S/51°08'44,165''W;29°45'29,085''S/51°08'44,8



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 15 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

62''W;29°45'29,518''S/51°08'44,862''W;29°45'29,518''S/51°08'4

5,542''W;29°45'29,908''S/51°08'45,542''W;29°45'29,908''S/51°0

8'46,156''W;29°45'30,297''S/51°08'46,156''W;29°45'30,297''S/5

1°08'46,753''W;29°45'30,687''S/51°08'46,753''W;29°45'30,687''

S/51°08'47,367''W;29°45'31,105''S/51°08'47,367''W;29°45'31,10

5''S/51°08'47,965''W;29°45'31,538''S/51°08'47,965''W;29°45'31

,538''S/51°08'48,612''W;29°45'31,928''S/51°08'48,612''W;29°45

'31,928''S/51°08'49,193''W;29°45'32,317''S/51°08'49,193''W;29

°45'32,317''S/51°08'49,823''W;29°45'32,678''S/51°08'49,823''W

;29°45'32,678''S/51°08'50,437''W;29°45'33,067''S/51°08'50,437

''W;29°45'33,067''S/51°08'51,117''W;29°45'33,471''S/51°08'51,

117''W;29°45'33,471''S/51°08'51,764''W;29°45'33,904''S/51°08'

51,764''W;29°45'33,904''S/51°08'52,345''W;29°45'34,352''S/51°

08'52,345''W;29°45'34,352''S/51°08'52,843''W;29°45'34,828''S/

51°08'52,843''W;29°45'34,828''S/51°08'53,407''W;29°45'35,160'

'S/51°08'53,407''W;29°45'35,160''S/51°08'54,403''W;29°45'35,4

56''S/51°08'54,403''W;29°45'35,456''S/51°09'00,370''W;29°45'3

5,136''S/51°09'00,370''W;29°45'35,136''S/51°09'02,027''W;29°4

5'34,788''S/51°09'02,027''W;29°45'34,788''S/51°09'03,120''W;2

9°45'34,455''S/51°09'03,120''W;29°45'34,455''S/51°09'04,164''

W;29°45'34,121''S/51°09'04,164''W;29°45'34,121''S/51°09'05,15

8''W;29°45'33,788''S/51°09'05,158''W;29°45'33,788''S/51°09'06

,152''W;29°45'33,468''S/51°09'06,152''W;29°45'33,468''S/51°09

'07,196''W;29°45'33,135''S/51°09'07,196''W;29°45'33,135''S/51

°09'08,406''W;29°45'32,816''S/51°09'08,406''W;29°45'32,816''S

/51°09'09,582''W;29°45'32,482''S/51°09'09,582''W;29°45'32,482

''S/51°09'10,394''W;29°45'32,294''S/51°09'10,394''W;29°45'32,

294''S/51°09'10,743''W;29°45'31,054''S/51°09'10,743''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

  

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 16 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.036/2021) - (Cód. 321) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*C8DDB69D-3B904393-8EB251E8-B4BA299D* 
C8DDB69D-3B904393-8EB251E8-B4BA299D 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 17 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3597/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MINERAÇÃO CACHOEIRA 

LTDA., a pesquisar AREIA, CASCALHO no(s) Município(s) de 

CRISTAL/RS, numa área de 19,37ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

31°00'21,970''S/52°04'39,640''W;31°00'21,650''S/52°04'39,640'

'W;31°00'21,650''S/52°04'38,230''W;31°00'21,320''S/52°04'38,2

30''W;31°00'21,320''S/52°04'36,730''W;31°00'21,000''S/52°04'3

6,730''W;31°00'21,000''S/52°04'35,180''W;31°00'20,680''S/52°0

4'35,180''W;31°00'20,680''S/52°04'33,600''W;31°00'20,360''S/5

2°04'33,600''W;31°00'20,360''S/52°04'32,000''W;31°00'20,040''

S/52°04'32,000''W;31°00'20,040''S/52°04'30,400''W;31°00'19,72

0''S/52°04'30,400''W;31°00'19,720''S/52°04'28,370''W;31°00'19

,400''S/52°04'28,370''W;31°00'19,400''S/52°04'26,380''W;31°00

'19,090''S/52°04'26,380''W;31°00'19,090''S/52°04'24,480''W;31

°00'18,770''S/52°04'24,480''W;31°00'18,770''S/52°04'22,570''W

;31°00'18,460''S/52°04'22,570''W;31°00'18,460''S/52°04'20,760

''W;31°00'18,140''S/52°04'20,760''W;31°00'18,140''S/52°04'18,

960''W;31°00'17,820''S/52°04'18,960''W;31°00'17,820''S/52°04'

16,440''W;31°00'17,520''S/52°04'16,440''W;31°00'17,520''S/52°

04'12,790''W;31°00'17,220''S/52°04'12,790''W;31°00'17,220''S/

52°04'10,020''W;31°00'08,629''S/52°04'04,810''W;31°00'08,450'

'S/52°04'04,810''W;31°00'08,450''S/52°04'08,860''W;31°00'08,7

40''S/52°04'08,860''W;31°00'08,740''S/52°04'11,980''W;31°00'0

9,070''S/52°04'11,980''W;31°00'09,070''S/52°04'12,900''W;31°0

0'09,420''S/52°04'12,900''W;31°00'09,420''S/52°04'13,820''W;3

1°00'09,770''S/52°04'13,820''W;31°00'09,770''S/52°04'14,750''

W;31°00'10,120''S/52°04'14,750''W;31°00'10,120''S/52°04'15,67

0''W;31°00'10,470''S/52°04'15,670''W;31°00'10,470''S/52°04'17

,430''W;31°00'10,790''S/52°04'17,430''W;31°00'10,790''S/52°04

'19,060''W;31°00'11,110''S/52°04'19,060''W;31°00'11,110''S/52



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 18 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°04'20,750''W;31°00'11,430''S/52°04'20,750''W;31°00'11,430''S

/52°04'22,450''W;31°00'11,750''S/52°04'22,450''W;31°00'11,750

''S/52°04'24,280''W;31°00'12,060''S/52°04'24,280''W;31°00'12,

060''S/52°04'26,040''W;31°00'12,380''S/52°04'26,040''W;31°00'

12,380''S/52°04'31,890''W;31°00'12,660''S/52°04'31,890''W;31°

00'12,660''S/52°04'34,843''W;31°00'16,711''S/52°04'34,843''W;

31°00'16,712''S/52°04'41,130''W;31°00'21,970''S/52°04'41,130'

'W;31°00'21,970''S/52°04'39,640''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.145/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*A01955E8-41794564-BB0CBC5D-4C326FBC* 
A01955E8-41794564-BB0CBC5D-4C326FBC 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 19 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3598/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, FABRINE CRISTINA 

SCHROEDER, a pesquisar AREIA, CASCALHO no(s) Município(s) de 

CACHOEIRA DO SUL/RS, numa área de 13,32ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

30°03'52,140''S/52°53'58,220''W;30°03'52,140''S/52°53'58,500'

'W;30°03'54,181''S/52°53'58,500''W;30°03'54,181''S/52°53'55,9

77''W;30°03'57,109''S/52°53'55,977''W;30°03'57,109''S/52°53'5

5,463''W;30°04'00,661''S/52°53'55,463''W;30°04'00,661''S/52°5

3'54,552''W;30°04'02,397''S/52°53'54,552''W;30°04'02,397''S/5

2°53'52,173''W;30°04'05,441''S/52°53'52,173''W;30°04'05,441''

S/52°53'50,227''W;30°04'08,321''S/52°53'50,227''W;30°04'08,32

1''S/52°53'47,186''W;30°04'10,504''S/52°53'47,186''W;30°04'10

,504''S/52°53'45,361''W;30°04'12,392''S/52°53'45,361''W;30°04

'12,392''S/52°53'41,891''W;30°04'16,718''S/52°53'41,891''W;30

°04'16,718''S/52°53'50,155''W;30°04'12,176''S/52°53'50,155''W

;30°04'12,176''S/52°53'52,995''W;30°04'09,995''S/52°53'52,995

''W;30°04'09,995''S/52°53'55,595''W;30°04'07,384''S/52°53'55,

595''W;30°04'07,384''S/52°54'02,966''W;30°04'04,188''S/52°54'

02,966''W;30°04'04,188''S/52°54'07,595''W;30°04'09,188''S/52°

54'07,595''W;30°04'09,188''S/52°54'08,921''W;30°04'14,516''S/

52°54'08,921''W;30°04'14,516''S/52°54'11,118''W;30°04'17,296'

'S/52°54'11,118''W;30°04'17,296''S/52°54'05,845''W;30°04'22,2

80''S/52°54'05,845''W;30°04'22,280''S/52°54'05,669''W;30°04'1

7,277''S/52°54'05,669''W;30°04'17,277''S/52°54'10,970''W;30°0

4'17,270''S/52°54'10,970''W;30°04'14,732''S/52°54'10,970''W;3

0°04'14,731''S/52°54'08,907''W;30°04'09,664''S/52°54'08,907''

W;30°04'09,664''S/52°54'08,900''W;30°04'09,660''S/52°54'08,90

0''W;30°04'09,660''S/52°54'07,316''W;30°04'05,550''S/52°54'07

,316''W;30°04'05,550''S/52°54'07,310''W;30°04'05,540''S/52°54

'07,310''W;30°04'05,540''S/52°54'06,000''W;30°04'05,550''S/52



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 20 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°54'06,000''W;30°04'06,190''S/52°54'06,000''W;30°04'06,190''S

/52°54'05,347''W;30°04'04,387''S/52°54'05,347''W;30°04'04,387

''S/52°54'05,340''W;30°04'04,380''S/52°54'05,340''W;30°04'04,

380''S/52°54'04,220''W;30°04'05,110''S/52°54'04,220''W;30°04'

05,110''S/52°54'04,010''W;30°04'06,870''S/52°54'04,010''W;30°

04'06,870''S/52°54'03,260''W;30°04'07,560''S/52°54'03,260''W;

30°04'07,560''S/52°53'58,720''W;30°04'08,240''S/52°53'58,720'

'W;30°04'08,240''S/52°53'57,460''W;30°04'09,170''S/52°53'57,4

60''W;30°04'09,170''S/52°53'55,730''W;30°04'09,178''S/52°53'5

5,731''W;30°04'10,140''S/52°53'55,731''W;30°04'10,140''S/52°5

3'54,440''W;30°04'11,100''S/52°53'54,440''W;30°04'11,100''S/5

2°53'53,190''W;30°04'11,105''S/52°53'53,191''W;30°04'12,380''

S/52°53'53,191''W;30°04'12,380''S/52°53'50,600''W;30°04'15,67

0''S/52°53'50,600''W;30°04'15,670''S/52°53'50,250''W;30°04'17

,690''S/52°53'50,250''W;30°04'17,690''S/52°53'47,998''W;30°04

'17,001''S/52°53'47,998''W;30°04'17,001''S/52°53'47,990''W;30

°04'17,001''S/52°53'46,924''W;30°04'17,000''S/52°53'46,920''W

;30°04'17,960''S/52°53'46,920''W;30°04'17,960''S/52°53'43,120

''W;30°04'21,200''S/52°53'43,120''W;30°04'21,200''S/52°53'41,

210''W;30°04'21,205''S/52°53'41,210''W;30°04'21,750''S/52°53'

41,210''W;30°04'21,750''S/52°53'31,859''W;30°04'21,433''S/52°

53'32,128''W;30°04'19,854''S/52°53'33,487''W;30°04'18,371''S/

52°53'34,613''W;30°04'16,895''S/52°53'35,547''W;30°04'15,624'

'S/52°53'36,756''W;30°04'12,006''S/52°53'39,997''W;30°04'10,8

25''S/52°53'41,191''W;30°04'09,520''S/52°53'42,400''W;30°04'0

7,522''S/52°53'44,542''W;30°04'05,483''S/52°53'47,028''W;30°0

4'03,265''S/52°53'49,074''W;30°04'01,940''S/52°53'50,104''W;3

0°04'00,511''S/52°53'51,367''W;30°03'59,275''S/52°53'52,549''

W;30°03'58,101''S/52°53'53,345''W;30°03'56,762''S/52°53'53,90

8''W;30°03'54,867''S/52°53'54,444''W;30°03'54,020''S/52°53'54

,753''W;30°03'54,020''S/52°53'54,980''W;30°03'53,650''S/52°53

'54,980''W;30°03'53,650''S/52°53'55,790''W;30°03'53,270''S/52

°53'55,790''W;30°03'53,270''S/52°53'56,600''W;30°03'52,890''S

/52°53'56,600''W;30°03'52,890''S/52°53'57,410''W;30°03'52,520

''S/52°53'57,410''W;30°03'52,520''S/52°53'58,220''W;30°03'52,

140''S/52°53'58,220''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 21 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.160/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*E8373DE4-135E48AD-B315A042-5BBD2B1B* 
E8373DE4-135E48AD-B315A042-5BBD2B1B 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 22 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3599/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, SILBERTO GALLE, a 

pesquisar AREIA no(s) Município(s) de RIO PARDO/RS, numa área 

de 49,83ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

30°01'03,052''S/52°22'31,044''W;30°01'22,650''S/52°22'31,052'

'W;30°01'22,650''S/52°22'32,206''W;30°01'22,216''S/52°22'32,2

06''W;30°01'22,216''S/52°22'35,261''W;30°01'21,589''S/52°22'3

5,261''W;30°01'21,589''S/52°22'38,905''W;30°01'21,051''S/52°2

2'38,905''W;30°01'21,051''S/52°22'42,180''W;30°01'20,586''S/5

2°22'42,180''W;30°01'20,586''S/52°22'50,767''W;30°01'20,919''

S/52°22'50,767''W;30°01'20,919''S/52°22'52,207''W;30°01'21,19

0''S/52°22'52,207''W;30°01'21,190''S/52°22'53,246''W;30°01'21

,590''S/52°22'53,246''W;30°01'21,590''S/52°22'54,360''W;30°01

'21,835''S/52°22'54,360''W;30°01'21,835''S/52°22'55,028''W;30

°01'21,124''S/52°22'55,028''W;30°01'21,124''S/52°22'55,458''W

;30°01'19,962''S/52°22'55,458''W;30°01'19,962''S/52°22'55,858

''W;30°01'18,981''S/52°22'55,858''W;30°01'18,981''S/52°22'56,

229''W;30°01'18,193''S/52°22'56,229''W;30°01'18,193''S/52°22'

56,852''W;30°01'17,793''S/52°22'56,852''W;30°01'17,793''S/52°

22'57,445''W;30°01'17,393''S/52°22'57,445''W;30°01'17,393''S/

52°22'58,291''W;30°01'17,805''S/52°22'58,291''W;30°01'17,805'

'S/52°22'58,915''W;30°01'18,205''S/52°22'58,915''W;30°01'18,2

05''S/52°22'59,661''W;30°01'19,413''S/52°22'59,661''W;30°01'1

9,413''S/52°22'59,234''W;30°01'21,017''S/52°22'59,234''W;30°0

1'21,017''S/52°22'58,788''W;30°01'22,846''S/52°22'58,788''W;3

0°01'22,846''S/52°23'00,483''W;30°01'23,178''S/52°23'00,483''

W;30°01'23,178''S/52°23'02,391''W;30°01'23,526''S/52°23'02,39

1''W;30°01'23,526''S/52°23'04,326''W;30°01'03,052''S/52°23'04

,326''W;30°01'03,052''S/52°22'31,044''W, em SIRGAS2000. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 23 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.196/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*FEEDFF0A-E15F4D1D-AAF94434-DA86A03A* 
FEEDFF0A-E15F4D1D-AAF94434-DA86A03A 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 24 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3600/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, ALESSANDRO ALLGAYER, 

a pesquisar ÁGUA MINERAL no(s) Município(s) de NOVO 

HAMBURGO/RS, numa área de 49,95ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

29°45'39,420''S/51°00'24,580''W;29°45'39,420''S/51°00'55,710'

'W;29°45'27,206''S/51°00'55,710''W;29°45'27,180''S/51°00'55,6

79''W;29°45'27,180''S/51°00'41,420''W;29°45'13,950''S/51°00'4

1,420''W;29°45'13,950''S/51°00'24,580''W;29°45'39,420''S/51°0

0'24,580''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 25 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.233/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*A8B26348-D5D9493B-85BE67F8-493B9C6F* 
A8B26348-D5D9493B-85BE67F8-493B9C6F 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 26 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3601/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, VITOR KASTEN CIROLINI 

ME, a pesquisar AREIA, ARGILA no(s) Município(s) de CACHOEIRA 

DO SUL/RS, numa área de 48,53ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

30°03'51,500''S/52°53'58,500''W;30°03'54,181''S/52°53'58,500'

'W;30°03'54,181''S/52°53'55,977''W;30°03'57,109''S/52°53'55,9

77''W;30°03'57,109''S/52°53'55,463''W;30°04'00,661''S/52°53'5

5,463''W;30°04'00,661''S/52°53'54,552''W;30°04'02,397''S/52°5

3'54,552''W;30°04'02,397''S/52°53'52,173''W;30°04'05,441''S/5

2°53'52,173''W;30°04'05,441''S/52°53'50,227''W;30°04'08,321''

S/52°53'50,227''W;30°04'08,321''S/52°53'47,186''W;30°04'10,50

4''S/52°53'47,186''W;30°04'10,504''S/52°53'45,361''W;30°04'12

,392''S/52°53'45,361''W;30°04'12,392''S/52°53'41,891''W;30°04

'16,718''S/52°53'41,891''W;30°04'16,718''S/52°53'50,155''W;30

°04'12,176''S/52°53'50,155''W;30°04'12,176''S/52°53'52,995''W

;30°04'09,995''S/52°53'52,995''W;30°04'09,995''S/52°53'55,595

''W;30°04'07,384''S/52°53'55,595''W;30°04'07,384''S/52°54'02,

966''W;30°04'04,188''S/52°54'02,966''W;30°04'04,188''S/52°54'

07,595''W;30°04'09,188''S/52°54'07,595''W;30°04'09,188''S/52°

54'08,921''W;30°04'14,516''S/52°54'08,921''W;30°04'14,516''S/

52°54'11,118''W;30°04'17,296''S/52°54'11,118''W;30°04'17,296'

'S/52°54'05,845''W;30°04'22,719''S/52°54'05,845''W;30°04'22,7

19''S/52°54'01,168''W;30°04'27,420''S/52°54'01,168''W;30°04'2

7,420''S/52°54'04,215''W;30°04'30,308''S/52°54'04,215''W;30°0

4'30,308''S/52°54'06,957''W;30°04'32,022''S/52°54'06,958''W;3

0°04'32,822''S/52°54'06,958''W;30°04'32,822''S/52°54'09,328''

W;30°04'34,380''S/52°54'09,328''W;30°04'34,380''S/52°54'22,21

7''W;30°04'25,120''S/52°54'22,217''W;30°04'25,120''S/52°54'20

,326''W;30°04'20,136''S/52°54'20,326''W;30°04'20,136''S/52°54

'18,751''W;30°04'16,791''S/52°54'18,751''W;30°04'16,791''S/52



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 27 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°54'13,986''W;30°04'16,568''S/52°54'13,986''W;30°04'16,568''S

/52°54'13,914''W;30°04'07,248''S/52°54'13,914''W;30°04'07,248

''S/52°54'12,664''W;30°04'05,226''S/52°54'12,664''W;30°04'05,

226''S/52°54'11,282''W;30°04'02,553''S/52°54'11,282''W;30°04'

02,553''S/52°54'10,115''W;30°04'00,332''S/52°54'10,115''W;30°

04'00,332''S/52°54'04,554''W;30°03'51,500''S/52°54'04,554''W;

30°03'51,500''S/52°53'58,500''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.669/2020) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*80F19071-9538449D-B8C63B7A-D315989F* 
80F19071-9538449D-B8C63B7A-D315989F 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 28 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3602/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, MINERADORA SANTA FÉ 

LTDA. ME, a pesquisar AREIA no(s) Município(s) de CAPÃO DO 

LEÃO/RS, PELOTAS/RS, numa área de 44,21ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

31°45'56,313''S/52°23'41,860''W;31°45'56,313''S/52°23'43,731'

'W;31°45'56,909''S/52°23'43,731''W;31°45'56,909''S/52°23'46,4

64''W;31°45'57,554''S/52°23'46,464''W;31°45'57,554''S/52°23'4

9,225''W;31°45'58,179''S/52°23'49,225''W;31°45'58,179''S/52°2

3'52,164''W;31°45'58,879''S/52°23'52,164''W;31°45'58,879''S/5

2°23'54,869''W;31°45'59,429''S/52°23'54,869''W;31°45'59,429''

S/52°23'57,341''W;31°45'59,916''S/52°23'57,341''W;31°45'59,91

6''S/52°23'59,387''W;31°46'00,369''S/52°23'59,387''W;31°46'00

,369''S/52°24'01,859''W;31°46'00,891''S/52°24'01,859''W;31°46

'00,891''S/52°24'04,317''W;31°46'01,434''S/52°24'04,317''W;31

°46'01,434''S/52°24'06,556''W;31°46'01,949''S/52°24'06,556''W

;31°46'01,949''S/52°24'08,780''W;31°46'02,347''S/52°24'08,780

''W;31°46'02,347''S/52°24'11,280''W;31°46'02,951''S/52°24'11,

280''W;31°46'02,951''S/52°24'13,450''W;31°46'03,432''S/52°24'

13,450''W;31°46'03,432''S/52°24'15,894''W;31°46'04,002''S/52°

24'15,894''W;31°46'04,002''S/52°24'18,709''W;31°46'04,730''S/

52°24'18,709''W;31°46'04,730''S/52°24'21,991''W;31°46'05,354'

'S/52°24'21,991''W;31°46'05,354''S/52°24'25,219''W;31°46'06,0

27''S/52°24'25,219''W;31°46'06,027''S/52°24'28,006''W;31°46'0

6,687''S/52°24'28,006''W;31°46'06,687''S/52°24'28,827''W;31°4

6'13,500''S/52°24'26,391''W;31°46'13,500''S/52°24'14,501''W;3

1°46'07,190''S/52°24'14,500''W;31°46'07,191''S/52°24'14,450''

W;31°46'07,191''S/52°24'14,281''W;31°46'07,052''S/52°24'14,28

1''W;31°46'07,052''S/52°24'13,759''W;31°46'06,902''S/52°24'13

,759''W;31°46'06,902''S/52°24'11,956''W;31°46'06,472''S/52°24

'11,956''W;31°46'06,471''S/52°24'11,400''W;31°46'06,284''S/52



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 29 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°24'11,401''W;31°46'06,284''S/52°24'10,773''W;31°46'06,136''S

/52°24'10,772''W;31°46'06,135''S/52°24'10,154''W;31°46'05,991

''S/52°24'10,154''W;31°46'05,991''S/52°24'08,769''W;31°46'05,

438''S/52°24'08,769''W;31°46'05,437''S/52°24'08,183''W;31°46'

05,030''S/52°24'08,183''W;31°46'05,030''S/52°24'03,939''W;31°

46'05,294''S/52°24'03,939''W;31°46'05,294''S/52°24'03,337''W;

31°46'05,459''S/52°24'03,337''W;31°46'05,459''S/52°24'03,169'

'W;31°46'05,725''S/52°24'03,169''W;31°46'05,725''S/52°24'02,9

34''W;31°46'06,129''S/52°24'02,934''W;31°46'06,128''S/52°24'0

2,596''W;31°46'06,611''S/52°24'02,596''W;31°46'06,610''S/52°2

4'01,448''W;31°46'07,485''S/52°24'01,447''W;31°46'07,486''S/5

2°24'01,216''W;31°46'09,195''S/52°24'01,216''W;31°46'09,195''

S/52°24'01,501''W;31°46'09,300''S/52°24'01,501''W;31°46'09,30

0''S/52°24'01,725''W;31°46'09,372''S/52°24'01,725''W;31°46'09

,372''S/52°24'01,860''W;31°46'09,468''S/52°24'01,860''W;31°46

'09,468''S/52°24'01,975''W;31°46'09,580''S/52°24'01,975''W;31

°46'09,580''S/52°24'02,315''W;31°46'09,699''S/52°24'02,315''W

;31°46'09,699''S/52°24'02,991''W;31°46'10,092''S/52°24'02,991

''W;31°46'10,113''S/52°24'02,991''W;31°46'10,113''S/52°24'00,

190''W;31°46'05,019''S/52°24'00,190''W;31°46'05,019''S/52°24'

00,093''W;31°46'04,040''S/52°24'00,093''W;31°46'04,040''S/52°

23'52,194''W;31°46'13,267''S/52°23'52,194''W;31°46'13,267''S/

52°23'52,190''W;31°46'13,429''S/52°23'52,190''W;31°46'13,430'

'S/52°23'48,516''W;31°46'19,710''S/52°23'48,516''W;31°46'19,7

10''S/52°23'56,349''W;31°46'20,079''S/52°23'56,350''W;31°46'2

0,079''S/52°23'58,819''W;31°46'20,650''S/52°23'58,819''W;31°4

6'20,650''S/52°24'00,000''W;31°46'26,590''S/52°24'00,000''W;3

1°46'26,590''S/52°23'41,860''W;31°45'56,313''S/52°23'41,860''

W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 30 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.886/2020) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*DCA16383-8F6B4C98-9D823301-EB75A5CD* 
DCA16383-8F6B4C98-9D823301-EB75A5CD 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 31 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3603/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, MINERA EXTRAÇÃO DE 

MINÉRIOS LTDA. ME, a pesquisar AREIA, ARGILA no(s) Município(s) 

de TORRES/RS, numa área de 52,94ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

29°21'35,968''S/49°46'48,809''W;29°21'37,462''S/49°46'48,809'

'W;29°21'37,462''S/49°46'46,510''W;29°21'39,411''S/49°46'46,5

10''W;29°21'39,411''S/49°46'43,359''W;29°21'41,555''S/49°46'4

3,359''W;29°21'41,555''S/49°46'40,763''W;29°21'43,503''S/49°4

6'40,763''W;29°21'43,503''S/49°46'38,353''W;29°21'45,647''S/4

9°46'38,353''W;29°21'45,647''S/49°46'35,647''W;29°21'47,661''

S/49°46'35,647''W;29°21'47,661''S/49°46'32,903''W;29°21'49,44

7''S/49°46'32,903''W;29°21'49,447''S/49°46'31,012''W;29°21'53

,539''S/49°46'31,012''W;29°21'53,539''S/49°46'28,009''W;29°22

'00,360''S/49°46'28,009''W;29°22'00,360''S/49°46'31,494''W;29

°22'02,666''S/49°46'31,494''W;29°22'02,666''S/49°46'33,645''W

;29°22'04,874''S/49°46'33,645''W;29°22'04,874''S/49°46'35,869

''W;29°22'06,986''S/49°46'35,869''W;29°22'06,986''S/49°46'37,

835''W;29°22'08,577''S/49°46'37,835''W;29°22'08,577''S/49°46'

39,800''W;29°22'10,298''S/49°46'39,800''W;29°22'10,298''S/49°

46'41,431''W;29°22'11,792''S/49°46'41,431''W;29°22'11,792''S/

49°46'45,325''W;29°22'15,787''S/49°46'45,325''W;29°22'15,787'

'S/49°46'48,254''W;29°21'54,295''S/49°46'48,254''W;29°21'54,2

95''S/49°47'05,588''W;29°21'52,966''S/49°47'05,588''W;29°21'5

2,966''S/49°47'04,039''W;29°21'50,641''S/49°47'04,039''W;29°2

1'50,641''S/49°47'02,039''W;29°21'49,479''S/49°47'02,039''W;2

9°21'49,479''S/49°47'00,376''W;29°21'48,115''S/49°47'00,376''

W;29°21'48,115''S/49°46'58,708''W;29°21'46,784''S/49°46'58,70

8''W;29°21'46,784''S/49°46'57,262''W;29°21'45,290''S/49°46'57

,262''W;29°21'45,290''S/49°46'55,816''W;29°21'43,503''S/49°46

'55,816''W;29°21'43,503''S/49°46'54,667''W;29°21'41,847''S/49



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  25/05/2021 

Rel.  248/2021–SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2655 Fls. 32 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°46'54,667''W;29°21'41,847''S/49°46'54,259''W;29°21'39,184''S

/49°46'54,259''W;29°21'39,184''S/49°46'53,628''W;29°21'35,968

''S/49°46'53,628''W;29°21'35,968''S/49°46'48,809''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.194/2021) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*1B16F1C9-44A24AE5-AF43A46C-42EBB54A* 
1B16F1C9-44A24AE5-AF43A46C-42EBB54A 

 

(Empenho 2018NE800015) 


